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Abstrakt

Tato práce se zabývá diskriminací osob s duševním onemocněním na úřadech České správy

sociálního zabezpečení. Cílem práce je odpovědět na výzkumné otázky, které se ptají na to,

jestli se osoby s duševní poruchou s nějakou diskriminací potkává v průběhu žádání o

invalidní důchod. Diskriminační prvky se hledají jak v chování pracovníků, tak

v legislativním nastavení přidělování důchodů. Chování pracovníků je vysvětleno pomocí

teorie rámování. V teoretické části je popsána přímá a nepřímá diskriminace, teorie

rámování a teorie liniových pracovníků se kterými se dále v práci pracuje. Dále je naznačen

postup přidělování invalidních důchodů, který se v praktické části porovnává se zkušeností

respondentů. V praktické části jsou odpovězeny výzkumné otázky pomocí několika

rozhovorů s respondenty s duševním onemocněním, kteří si prošli procesem žádosti a

invalidní důchod a s respondenty, kteří pracují jako posudkový lékaři na správě sociálního

zabezpečení. V této části se nachází i diskuze, která rozebírá schéma průběhu, které se

projevilo u všech respondentů s duševním onemocněním. V závěru jsou shrnuty všechny

zjištění a odpovědi na výzkumné otázky.

Abstract

This thesis deals with the discrimination of people with mental illness in the offices of the

Czech Social Security Administration. The aim of the thesis is to answer the research

questions asking whether people with mental disorders experience any form of

discrimination when applying for disability pension. They look for elements of

discrimination both in the behaviour of workers and in the legislative process of allocating

disability pensions. The behaviour of workers is explained by using framing theory. The

theoretical part describes direct and indirect discrimination, framing theory and the theory

of line workers with whom we continue to work throughout the thesis. Next, the procedure

of allocating disability pensions is indicated, which gets compared with the experience of

respondents in the practical part. The research questions are answered in the practical part

through several interviews with respondents with mental illness, who went through the

application process for disability pension and with respondents who work as medical

examiners in the social security administration. In this part, there is also a discussion which

analyses the flow chart, which appeared with all respondents with mental illness. In the end,

all findings and answers to research questions are summarized.
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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat diskriminací osob s duševním onemocněním na půdě

státních úřadů, a to konkrétně úřadů státní správy sociálního zabezpečení. Jedná se o chování

úředníků, ale převážně i pracovníků na vyšších pozicích.

V roce 2018 se s duševním onemocněním v ambulantní péči léčilo přes 650 000 pacientů,

invalidní důchod prvního, druhého nebo třetího stupně pobíralo přibližně 102 000 osob

s duševní poruchou nebo s poruchou chování. Invalidní důchod třetího stupně pobíralo

celkově 179 108 osob a z toho přes jednu třetinu a to 64 000 ho pobíralo z důvodu duševní

poruchy nebo poruchy chování. Z dvaceti možných kapitol MNK-10 (Mezinárodní

klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů) největší počet osob co pobírají

třetí stupeň ID se nachází právě ve skupině duševních poruch a poruch chování. U druhého

a prvního stupně je toto číslo podstatně menší, nicméně tyto poruchy se pohybují mezi

prvními třemi důvody pobírání invalidního důchodu (ÚZIS ČR, 2018).

Pracovníci na ČSSZ (Česká správa sociálního zabezpečení) se setkávají s osobami

s duševním onemocněním poměrně často, proto bych se ráda věnovala tématu diskriminace

právě na půdě těchto úřadů. V posledních letech se různá zařízení a organizace zaměřují na

destigmatizaci duševních poruch ve společnosti, ráda bych se tedy zabývala tím, jestli se

diskriminace projevuje i v rámci státních institucí, a to buď ze strany pracovníků nebo

z důvodu nastavené legislativy.

V teoretické části budou vysvětleny teorie, kterými bych se chtěla zabývat a pomocí kterých

bych ráda vysvětlila chování pracovníků, jedná se o teorii rámování a teorii liniových

pracovníků. Dále shrnu legislativní postupy přidělování invalidních důchodů a práci

posudkových lékařů.

V praktické části pomocí rozhovorů se žadateli o invalidní důchod, kteří trpí nějakým

duševním onemocněním a s posudkovými lékaři budu identifikovat stopy přímé nebo

nepřímé diskriminace. Dále se budu zajímat o rozdíl mezi legislativou a zažívanou praxí a

co tyto rozdíly způsobuje, v případě, že se vyskytují. Případné diskriminační chování bude

vysvětleno pomocí teorie rámování nebo případně teorie liniových pracovníků.
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1 CÍLE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Jak již bylo zmíněno práce se bude zabývat diskriminací osob s duševním onemocněním na

půdě státních úřadů. Cílem této práce je zjistit, zda a jaké chování pracovníků se na úřadech

státní správy sociálního zabezpečení vyskytují diskriminační prvky chování k duševně

nemocným klientům.

V rámci tohoto tématu jsou předem stanovené tři cíle práce a s nimi související výzkumné

otázky na základě kterých se bude práce dále vyvíjet.

1. Zjistit, zda a jaké diskriminační chování se projevuje ze strany úředníků vůči lidem

s duševním onemocněním; k tomuto cíli se váží výzkumné otázky:

a. Jakým způsobem se stigmatizace projevuje?

b. S jakým chováním se klienti potkávají?

c. Jakým způsobem se odráží diagnóza klientů na chování úředníků?

2. Zjistit, které teorie vysvětluje chování pracovníků.

a. Vysvětluje chování teorie liniových pracovníků?

b. Má na chování vliv teorie rámování a jaký?

3. Porovnat legislativní nastavení s reálných postupem pracovníků

a. Jaké jsou rozdíly mezi praxí chování pracovníků a stanovenou legislativou?
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2 DISKRIMINACE

Pro začátek je důležité si uvědomit co se pod pojmem diskriminace skrývá, co je a co není

diskriminace a jak je definovaná směrnicemi EU a českými zákony.

Diskriminace je dle zákona č. 198/2009 Sb. o rovném zacházení a o právních prostředcích

ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon) porušení

práva na rovné zacházení. Zákon přejímá předpisy EU, Listinu základních práv a svobod a

jiné mezinárodní smlouvy.

Diskriminace obecně představuje nějakým způsobem znevýhodněné zacházení. Dle

antidiskriminačního zákona je za diskriminaci považováno obtěžování, sexuální obtěžování,

pronásledování, pokyn k diskriminaci a navádění k diskriminaci. Diskriminovat mohou jak

jednotlivci, tak větší skupiny a instituce. Diskriminace se rozlišuje na dvě formy, přímou a

nepřímou (Zákon č.198/2009).

„Přímou diskriminací se rozumí takové jednání, včetně opomenutí, kdy se s jednou osobou

zachází méně příznivě, než se zachází nebo zacházelo nebo by se zacházelo s jinou osobou

ve srovnatelné situaci, a to z důvodu rasy, etnického původu, národnosti, pohlaví, sexuální

orientace, věku, zdravotního postižení, náboženského vyznání, víry či světového názoru, a

dále v právních vztazích, ve kterých se uplatní přímo použitelný předpis Evropské unie z

oblasti volného pohybu pracovníků, i z důvodu státní příslušnosti (Zákon č.198/2009, § 2

odst. 3).“

Přímá diskriminace je ve společnosti mnohem snadněji rozpoznatelná, může se tak zdát, že

je častější. Jedná se o znevýhodněné zacházení s jednou nebo více osobami ve srovnání

s jinými osobami. Důvodem tohoto bývá většinou nějaký rys, kterým se diskriminovaná

osoba (oproti ostatním) vyznačuje. Nejčastější důvody pro diskriminaci jsou etnický původ,

rasa, věk, zdravotní postižení, sexuální orientace, pohlaví, náboženství, jazyk, rodinný stav

aj. (Štěpánková, 2007).

„Nepřímou diskriminací se rozumí takové jednání nebo opomenutí, kdy na základě zdánlivě

neutrálního ustanovení, kritéria nebo praxe je z některého z důvodů uvedených v § 2 odst. 3

osoba znevýhodněna oproti ostatním. Nepřímou diskriminací není, pokud toto ustanovení,

kritérium nebo praxe je objektivně odůvodněno legitimním cílem a prostředky k jeho

dosažení jsou přiměřené a nezbytné (Zákon č.198/2009, § 3 odst. 1).“
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Nepřímá diskriminace se mnohem hůře odhaluje a prokazuje, v některých případech si

diskriminovaní nemusí ani uvědomovat znevýhodněné postavení. Může se jednat například

o nějaké údajně neutrální kritérium, ustanovení nebo zvyklost (Štěpánková, 2007). V praxi


[…]


Zdravotnická ročenky, zveřejněná Ústavem zdravotnickým informací a statistiky ČR udává

počat osob, kteří jsou v daném roce ambulantně léčeny s duševní poruchou v roce 2018 se

konkrétně jednalo o 650 188 lidí.
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Ze Statistické ročenky důchodového pojištění, zveřejněné Českou správou sociálního

zabezpečení vyplývá, že za rok 2019 byly druhým nejčastějším důvodem nového přiznání

invalidního důchodu duševní poruchy a poruchy chování (platí u všech stupňů). Zároveň

nejvíce invalidních důchodů 3. stupně v tom samém roce pobíraly osoby s duševní poruchou

nebo s poruchou chování. 1. a 2 stupeň pobíralo nejvíce lidí s nemocemi svalové a kosterní

soustavy a pojivové tkáně, osoby s duševní poruchou nebo poruchou chování jsou na druhém

místě. Celkově se jedná o cca 25 % (konktrétně zhruba 103 tisíc osob z celkových 418 tisíc)

všech vyplácených invalidních důchodů, od roku 2010 toto číslo vzrostlo o 9 %.

Je potvrzené, že duševní nemoci jsou stigmatizované a lidé, kteří nějakým duševním

onemocněním trpí se často potýkají s diskriminací v různých situacích. Otázkou je, do jaké

míry ovlivňuje stigmatizace duševních onemocnění každodenní život lidí, kteří s nějakým

onemocněním bojují a vzhledem k tomu, že je tato otázka velice komplexní a zahrnuje široké

spektrum aktérů, budu se této páce zabývat projevy diskriminace ze strany aktérů

(posudkový lékaři, úředníci) na úřadech zprávy sociálního zabezpečení a na úřadech práce.

Převážně se budu věnovat oficiálním legislativním postupům a porovnávat je s postupy se

kterými se nemocní lidé setkávají.

Výzkum NUDZ a INRES z roku 2014 uvádí, že 34 % dotazovaných by nevadilo se s lidmi

s duševní nemocí kamarádit, 31 % by nevadilo s nimi bydlet v sousedství, 25 % by nevadilo

s nimi pracovat a 18 % by nevadilo žít s lidmi s duševní nemocí. Z výzkumu vyplývá, že

poměrně hodně lidem vadí být v blízkosti lidí s duševně nemocním. Problémem

diskriminace a stigmatizace lidí s duševním onemocněním se zabývá několik státních i

neziskových organizací.

Pohled veřejnosti na duševní onemocnění je především ovlivňován příspěvky v médiích,

které poskytují ne vždy úplné informace k danému problému, podněcují tím diskriminační

chování všech různých pracovníků.

Role aktérů je v životě nemocných lidí důležitá hned z několika důvodů, mají vliv na jejich

zdravotní i sociální situaci což ovlivňuje i případný rozvoj nemoci a zároveň mají vliv i na

názor veřejnosti. V případě použití špatného postupu, který je ovlivněný jejich subjektivním

názorem, může dojít k výraznému zhoršení situace posuzované osoby.

Existuje několik výzkumů zajímajících se o míru stigmatizace duševních onemocnění mezi

všeobecnými nebo jinak specializovanými lékaři a psychiatry, studenty medicíny nebo

zdravotnickým personálem, tyto výzkumy naznačují že i těchto oblastech k diskriminaci
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dochází a ta může dále vést až k neposkytnutí adekvátní léčby. [Corrigan et al., 2014; Nordt

et al., 2005; Chambers et al., 2010]

Předpokládané metody zpracování

Data k analýze získáme kvalitativní metodou sběru dat, a to polostrukturalizovanými

rozhovory. Rozhovory se budou provádět s několika aktéry sociální politiky duševního

zdraví, a to konktrétně s několika osobami, které bojují s duševním onemocněním,

posudkovým lékařem a potencionálně pracovníkem v neziskové organizace nebo vrchní

zdravotní sestrou na psychiatrii.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

Vzhledem k citlivosti vybraného téma je důležité počítat s určitými etickými riziky. Je nutné

zajistit, aby nebylo z použitých informací možno zjistit totožnost dotazované osoby,

v případě odhalení totožnosti by mohlo dojít v nejhorším případě k zhoršení životní situace

jedince. V rozhovorech se budou nacházet citlivé informace o jedincích, dálo bude rozhovor

obsahovat jejich osobní názory názorech, z tohoto důvodu budou rozhovory anonymizované

a nebude odhalena žádná informace, která by vedla k odhalení jejich totožnosti. Zároveň

budou všichni dotazovaní seznámeni s účelem výzkumu a ubezpečeni, že s jejich rozhovory

bude zacházeno vhodným způsobem.
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Příloha č.1 – Scénář rozhovorů

Hlavní otázky Doplnění SSZ

S jakými úřady máte

zkušenosti?

(Časové období – posledních 5

let)

Žádali jsme o nějaký

příspěvek na ssz

Jak probíhala vaše zkušenost?

(V posledních 5 letech)

Měl jste stejnou zkušenost

v období před tím?

O jaký příspěvek jste žádali?

Jak dopadla žádost? Jakým

procesem jste si prošli?

Jak vnímáte vaše zkušenosti? Máte pocit, že podle vašeho

zjištění byl postup správný?

Pokud jste si nic nezjišťovali,

máte pocit, že vše proběhlo

tak jak mělo?

Jaký jste měli pocit z jednání

pracovníků.

Jak byste popsali jednání

úředníka/ů, se kterými jste

byli v kontaktu

Zjišťovali jste si informace jak

by to mělo probíhat

Jakým procesem by měla

žádost projít

Máte pocit, že by jednání

úředníků bylo ovlivněno vaší

diagnózou.

Že by se jednalo o

diskriminaci?

Například jaké chování ve

vás tento pocit vyvolalo?

Setkali jste se někdy

s diskriminací?

Jaká je vaše diagnóza?