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Stereotyp stigmatu psychické nemoci ve společnosti stále přetrvává a postoje veřejnosti

se zlepšují jen pozvolna. Stigma duševní nemoci je rovněž jednou z příčin nižších

investic do péče o duševně nemocné, ale i stigmatizačních postojů některých liniových

pracovníků od pracovníky policie přes úředníky až po odborné pracovníky

psychiatrických služeb. I z těchto důvodů považuji téma diskriminace osob s duševním

onemocněním na úřadech ČSSZ, které si autorka zvolila pro svou bakalářskou práci,

za aktuální a přínosné.

Jako hlavní cíl si autorka stanovila „zjistit, zda a jaké chování pracovníků se na úřadech

státní správy sociálního zabezpečení vyskytují diskriminační prvky chování k duševně

nemocným klientům.“ (str. 2) a v návaznosti na něj si následně stanovila tři podcíle a šest

výzkumných otázek. Hlavní cíl byl v práci naplněn a na pět výzkumných otázek autorka

uspokojivě odpověděla. Nezodpovězení šesté otázky autorka přijatelně zdůvodnila

s ohledem na nedostatek dat. Malou výhradu mám k zavádějící formulaci otázky 2.b Má

na chování vliv teorie rámování a jaký? (str. 2) O vlivu samotné teorie na chování

liniových pracovní lze pochybovat a vlivem rámování např. v médiích či veřejném

prostoru na chování se autorka nezabývá. Ve zbytku práce už autorka hovoří, dle mého

názoru správně, o vysvětlení diskriminačního chování pomocí teorie rámování.

Struktura práce je přehledná, kapitoly na sebe logicky navazují, téma dále posouvají a

celá práce směřuje k naplnění cíle.

Bakalářská práce je založena na teoretických konceptech rámování a liniových

pracovníků. Koncepty jsou vzhledem k povaze tématu vhodně zvolené. Zároveň zde

autorka pracuje nejen s českými zdroji, ale i relevantní zahraniční literaturou. Celá

kapitola je kvalitně zpracovaná a s konceptem rámování pracuje i v další části. Teorie

rámování nebyla použita, viz zdůvodnění výše. Publikaci Horák, Horáková (2009) (viz

str. 7) jsem nedohledala v literatuře.

Teoretické koncepty jsou doplněny definicemi a typologií stigmatizace. Zde bych

doporučila změnit název, který zní Proces stigmatizace (str. 9), ale procesem se

nezabývá. Jinak je kapitola dobře zpracována.
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Autorka zvolila kvalitativní design výzkumu, což odpovídá zaměření výzkumu. Ke

sběru dat využila metodu polostrukturovaných rozhovorů. Respondenti byli vybráni jak

ze skupiny osob s duševní nemocí, tak ze skupiny posudkových lékařů. Výběr

respondentů považuji za dobře zvolený, přestože z pěti rozhovorů s klienty byly

použitelné pouze čtyři. V práci ovšem chybí uvedený počet respondentů z řad

posudkových lékařů i bližší vysvětlení, jak rozhovory s nimi probíhaly. Z konzultací se

studentkou si pamatuji, že i zde bylo více zajímavých informací. Zde vidím určité

rezervy a vzhledem k dobře zpracované části s klienty působí pak práce mírně

nevyváženě.

V části věnované výsledkům výzkumu autorka představuje výsledky rozhovorů

v tematických celcích. Oceňuji převedení procesu schvalování invalidního důchodu a

jeho vnímání respondenty do schématu (str. 27).

Autorka v práci pracuje s dostatečným počtem relevantních zdrojů.

Z hlediska stylistické úpravy je největší slabinou práce množství překlepů a

pravopisných chyb. Doporučila bych i uvést název schématu (viz str. 27). Ve své práci

autorka pracuje se zkratkou ID, předpokládám, že pro invalidní důchod, ale nikde

vlastně neuvádí. Zároveň „ID“ i termín „invalidní důchod“ používá opakovaně (např.

hned str. 1). Doporučila bych při první definici zkratky už dále v textu používat pouze ji.

Otázky k obhajobě:

Jaký vidí autorka praktický přínos své práce?

Jaké informace ke skupině respondentů ze skupiny posudkových lékařů by do práce

doplnila?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit ji

dle výkonu u obhajob známkou „B-C“.
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